neruos et permittit uulnera uentis;¹ et quoniam^a habet tela mortifero suco ebria, in homine quem percutit non uirtus sed uirus mortem facit. Quicquid igitur agit, fortunae, non fortitudini attribuerim, quod
8 pugnat^b fuga et ueneno. Constat profecto quod omnis natio quae in Eoa^c plaga nascitur, nimio solis ardore siccata, amplius quidem sapit, sed minus habet sanguinis; ideoque uicinam pugnam fugiunt, quia parum sanguinis se habere norunt. Contra, populus qui oritur^d in Arctois^e pruinis, et remotus est^f a solis ardoribus, inconsultior quidem sed largo et luxurianti superbus sanguine promptissime pugnat. Vos estis gens quae^g in temperatoribus mundi prouintiis oriunda, qui sitis et prodigi sanguinis ad^h mortis uulnerumque contemptum et non careatis prudentia; namque et modestiam seruatis in castris, et in dimicatione utiminiⁱ consiliis.

9 'Itaque, scientia et fortitudine prediti,^j aggredimini memorabile iter,^k totis seculis predicandi si fratres uestros periculo exueritis.^l Presentibus ex Dei nomine precipio, absentibus mando. Ituri et Christianitatem propugnaturi^m specimenⁿ crucis uestibus insigniant,^o ut intestinae fidei foris amorem pretendant, habentes per Dei concessum et beati Petri priuilegium omnium absolutionem criminum, et hac interim laetitiae laborem itineris alleuiant, habituri post obitum felicitatis martirii
10 commertium. Ponentes ergo^p ferias sceleribus, ut saltem in his regionibus liceat Christianis pacifice^q uiuere, uadite, illam fortitudinem, prudentiam illam, quam in ciuili conflictu habere consuestis, iustiori effundentes prelio. Ite, predicabiles per orbem milites! Ite, et prosternite ignauas gentes! Eat famosa Francorum uirtus cum appenditiis sibi gentibus, solo sui nominis terrore totum orbem^r motura.

11 'Sed quid uos diutius immoror, ut fortitudinem gentilium^s uerbis extenuem? Immo proponite animis uestris deificam sententiam: "Angusta est uia quae ducit ad uitam."² Esto ergo ut sit semita itinerantium arcta, plena mortibus, suspecta periculis; sed haec eadem uos amissam ducet ad patriam; per multas nimirum tribulationes oportet nos^t introire in regnum Dei.³ Spectate ergo animo, si prensi fueritis,

^a quia *T'A* ^b pugnet *T'A* ^c ea *AapB* ^d oritur *after* pruinis
T'A ^e Arctos *B* ^f om. *T'Al* ^g om. *A*, elegantly ^h et *B*
ⁱ ut. in dim. *T'A* ^j fort. pred. et sc. *T'A* ^k iter mem. *T'A* ^l exueritis
periculo *T'A* ^m propagaturi *T'A** (cf. *GP p. 141* fidem... propagauit) ⁿ spec-
periculo *T'* ^o insigniant *Ti^{a.c.}*, -nat *Tp* ^p igitur *T'* ^q pac. Chr.
T'A ^r orientem *T'A* ^s gentium *CBc* ^t uos *T'Al*